
Datum doručení: 15. 5. 2025 
 
Centrální číslo jednací: PS20250010531 
 
Věc: Schvalování občanských zákoníků 1950 - 2012 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

„Dobrý den, v souvislosti s psaním rigorózní práce zkoumám mimo jiné občanské zákoníky 

z roku 1950-2012. Chtěl bych se Vás tímto dotázat, zda existují nějaké bližší záznamy z jednání 

Národního shromáždění (alternativně PSP), na kterých byly schváleny zákony č. 141/1950, 

40/1964 či 89/2012 Sb. Současně bych se Vás rád dotázal, zda existují i zápisy z jednání 

příslušných výborů či podvýborů k těmto právním úpravám. Pokud tyto existují, poprosil bych, 

zda by mi je bylo možné zaslat. Oblastí zájmu mé rigorózní práce je dědické právo, konkrétně 

právní úprava závěti.“ 

 
Odpověď 
 
(…) 
 

Vážený pane ……….., 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala prostřednictvím elektronické podatelny 

z emailové adresy …………….. dne 15. května 2024 Vaši žádost o poskytnutí informace, 

podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Ve Vaší žádosti 

uvádíte následující, citujeme:  

 

„Dobrý den, v souvislosti s psaním rigorózní práce zkoumám mimo jiné občanské zákoníky 

z roku 1950-2012. Chtěl bych se Vás tímto dotázat, zda existují nějaké bližší záznamy z jednání 

Národního shromáždění (alternativně PSP), na kterých byly schváleny zákony č. 141/1950, 

40/1964 či 89/2012 Sb. Současně bych se Vás rád dotázal, zda existují i zápisy z jednání 

příslušných výborů či podvýborů k těmto právním úpravám. Pokud tyto existují, poprosil bych, 

zda by mi je bylo možné zaslat. Oblastí zájmu mé rigorózní práce je dědické právo, konkrétně 

právní úprava závěti.“ 

 

mailto:chmiljan@gmail.com


Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře 

Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné Samostatné 

oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

 

Ve věci Vaší žádosti Vám sdělujeme, že na webových stránkách Poslanecké sněmovny 

www.psp.cz se nachází tzv. Digitální repozitář, v němž je možno vyhledávat digitalizované 

dokumenty jak současné, tak i poměrně historické. Digitální repozitář je dostupný jednak 

z hlavní webové stránky Poslanecké sněmovny, a to z nabídky obsažené v její spodní části, a 

jednak přímo na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=82 

 

V případě Vámi hledaných dokumentů stačí zvolit sekci „Společná česko-slovenská digitální 

parlamentní knihovna“, která obsahuje dokumenty od roku 1848 do současnosti. Dokumenty je 

možno vyhledávat podle chronologicky řazených funkčních, resp. volebních období 

jednotlivých parlamentních sborů.  

 

K vyhledávání dokumentů je možno využít i funkcionalitu „Plnotextové vyhledávání“, 

umístěnou v pravém horním rohu úvodní webové stránky Poslanecké sněmovny. Kliknutím do 

daného rámečku se otevře nabídka možností vyhledávání podle různých kritérií.  

 

Dále je možno využít i databázi sněmovních tisků, která je umístěna v sekci „Jednání a 

dokumenty“ – „Sněmovní tisky“, a přímo dostupná je na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw 

Zde je třeba funkcionalitou „jiné volební období“, umístěnou vpravo nahoře, přepínat mezi 

jednotlivými volebními obdobími Poslanecké sněmovny. 

 

K Vámi uvedeným konkrétním zákonům uvádíme, že zákon č. 89/2012 Sb. byl Poslaneckou 

sněmovnou projednáván v jejím 6. volebním období jako sněmovní tisk 362. Veškeré 

dokumenty a informace související s průběhem projednávání tohoto sněmovního tisku jsou 

obsaženy na profilové stránce sněmovního tisku 362 v rámci databáze sněmovních tisků. 

Profilová stránka sněmovního tisku 362 je přímo dostupná na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=6&T=362 

 

Zápis z jednání Ústavně právního výboru o sněmovním tisku 362, konaného na jeho 33. schůzi, 

je přímo dostupný na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=4006&o=6&td=22&cu=33   

 

Zákon č. 40/1964 Sb. byl Národním shromážděním Československé socialistické republiky 

projednáván jako tisk 156, který je přímo dostupný na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/eknih/1960ns/tisky/t0156_01.htm 

 

Zákon č. 141/1950 Sb. byl Národním shromážděním republiky Československé projednáván 

jako tisk 509, který je přímo dostupný na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/eknih/1948ns/tisky/t0509_01.htm 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=82
https://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=6&T=362
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=4006&o=6&td=22&cu=33
https://www.psp.cz/eknih/1960ns/tisky/t0156_01.htm
https://www.psp.cz/eknih/1948ns/tisky/t0509_01.htm


 

Ve vztahu k Vámi uvedenému studijnímu účelu Vaší žádosti o informace rovněž uvádíme, že 

veřejnost je za stanovených podmínek oprávněna studovat archivní dokumenty v badatelně 

Archivu Poslanecké sněmovny. Bližší informace jsou rovněž k dispozici na webových 

stránkách Poslanecké sněmovny, a to v sekci „Veřejnost a média“ – „Archiv PS“, a přímo 

dostupné jsou na tomto odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1703 

 

Zákon o svobodném přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud žádost o 

poskytnutí informace směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co 

nejdříve, nejpozději však do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje 

umožňující vyhledání a získání zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, 

kde se informace nachází“. V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy tímto 

poskytujeme výše uvedené údaje umožňující vyhledání a získání zveřejněných informací, 

včetně odkazu na příslušnou internetovou stránku.  

 

V případě, že byste trval na přímém poskytnutí daných dokumentů, jednalo by se o mimořádně 

rozsáhlé vyhledání informací, které podléhá povinnosti předchozí úhrady nákladů, a to v 

souladu s ustanovením § 17 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím, který stanoví, 

že povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním informací v případě mimořádně 

rozsáhlého vyhledávání a zpracování požadovaných informací oprávněny požadovat úhradu 

nákladů ve výši, která nesmí přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením 

technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli.  

 

Stanovení konkrétní výše úhrady za poskytnutí požadovaných informací se řídí Sazebníkem 

úhrad za poskytování informací, který je v souladu s § 5 odst. 1 písm. e) zákona o svobodném 

přístupu k informacím zveřejněn na webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a 

je přímo dostupný na tomto odkazu https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132.  

V souvislosti s požadavkem na úhradu nákladů uvádíme, že Kancelář Poslanecké sněmovny 

má v souladu se zákonem č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 

v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, obdobné postavení jako organizační složka 

státu a je povinna hospodařit s péčí řádného hospodáře. Poskytované informace jsou majetkem 

státu a mohou být poskytovány všem žadatelům výhradně za stejných podmínek, které jsou 

stanoveny a vyčísleny Sazebníkem úhrad za poskytování informací. Jiný postup povinného 

subjektu by nebyl v souladu se zásadou nediskriminačního a rovnocenného přístupu ke všem 

žadatelům o informace. Proto by tímto způsobem bylo postupováno i ve věci Vaší žádosti. 

V případě Vašeho zájmu o vyhledání jednotlivých dokumentů by Vám proto bylo zasláno 

přesné nacenění požadované úhrady nákladů.  

Pro úplnost dodáváme, že Kancelář Poslanecké sněmovny je podle zákona č. 300/2008 Sb., 

o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů, 

povinna zaslat Vám tuto odpověď do Vaší datové schránky, uvedené ve Vaší žádosti. 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1703
http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=132


 

S pozdravem 
 
(…) 


